
Nº 115, sexta-feira, 19 de junho de 2009128 3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60012/2009

Número do Contrato: 60010/2007. Nº Processo: 60-053940/POA.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 01774403000150. Contratado : PROTEPORT SERVIÇOS LTDA
-Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica a prorrogação por 12
meses do contrato em epígrafe, referente a prestação de serviços de
higienização, limpeza e jardinagem. Unidade Regional Porto Alegre -
URPOA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 25/07/2009 a
24/07/2010. Valor Total: R$37.798,80. Fonte: 100000000 -
2009NE900748. Data de Assinatura: 17/06/2009.

(SICON - 18/06/2009) 390015-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60042/2009

Número do Contrato: 60040/2007. Nº Processo: 60-053972/POA.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 01774403000150. Contratado : PROTEPORT SERVIÇOS LTDA
-Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica a prorrogação por 12
meses do contrato em epígrafe, referente a prestação de serviços de
portaria e vigia não armada. Unidade Regional Porto Alegre - UR-
POA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 17/08/2009 a
16/08/2010. Valor Total: R$154.502,28. Fonte: 100000000 -
2009NE900747. Data de Assinatura: 17/06/2009.

(SICON - 18/06/2009) 390015-00001-2009NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51101/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - A UNIÃO, representada pelo Inven-
tariante da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, torna
público a quantos possa interessar que serão recebidas propostas para
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
de locação de veículos 1.0, incluindo-se fornecimento de combustível,
seguro total e outros encargos necessários à execução dos serviços.
Unidade Regional Fortaleza - URFOR. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 19/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Praça Procópio Ferreira, 86 - sala 950 Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
02/07/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: A licitação será processada nos termos da Lei 10520/02, do
Decreto 3555/00, em sua atual redação, do Decreto 2271/97, da IN
02/08, editada pela SLTI do MPOG, do Decreto 5450/05, pela Lei
Complementar 123/06 e, no que couber, da Lei 8666/93, e de Por-
tarias e Normas pertinentes ao objeto. O tipo de licitação é o menor
preço. O Edital e seus anexos estão à disposição no site www.com-
prasnet.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelos telefones
(21)22336394 e 22912185 R. 2115 e 2117.

ANDRE LUIZ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2009) 390015-00001-2009NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58005/2009

A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica o resultado da licitação
em epígrafe. Licitante vencedor: COLD AIR REFRIGERAÇÃO LT-
DA., com preço total de R$ 14.034,72 (quatorze mil, trinta e quatro
reais e setenta e dois centavos). Critério de julgamento: menor preço.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na manutenção
preventiva e corretiva de 14 aparelhos de ar condicionado instalados
na Unidade Regional Campos - URCAM.

ANA LUCIA SILVA CARDOSO VIRLA
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2009) 390015-00001-2009NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no
fornecimento de serviço de webclipping diário. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 19/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: SEPN Quadra 514, Conjunto "E" Edificio
ANTAQ Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 19/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 01/07/2009 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br
Informações Gerais: Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas pelos
telefones: (61) 3447.2955/3001, ou pelo e-mail glc@antaq.gov.br.

JOELMA MARIA COSTA BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2009)

D I R E TO R I A
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 11 - ANTAQ, DE 18 DE JUNHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
NOS CARGOS DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE

SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, DE
ANALISTA ADMINISTRATIVO, DE TÉCNICO EM
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES

AQUAVIÁRIOS E DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS (ANTAQ), em atenção aos Pro-
cedimentos Administrativos nº 30.012.000436/2009-11 e nº
1.26.000.001383, em andamento, respectivamente, na Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro e na Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco, em razão dos quais foi detectado erro ma-
terial na análise de alguns recursos interpostos contra o resultado
provisório na prova discursiva, torna pública a retificação do re-
sultado final na prova discursiva dos candidatos a seguir relacionados,
divulgado pelo Edital nº 8 - ANTAQ, de 22 de maio de 2009,
publicado no Diário Oficial da União, conforme especificado a seguir,
permanecendo inalteradas as notas finais dos demais candidatos.

(...)
1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem:

nível, cargo/especialidade/localidade de vaga, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova dis-
cursiva.

(...)
1.1.14 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS

DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - QUALQUER ÁREA DE
FORMAÇÃO/MANAUS

10004045, Enock Mesquita Ferraz Junior, 3.59.
(...)
1.1.19 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS

DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - QUALQUER ÁREA DE
FORMAÇÃO/RIO DE JANEIRO

(...)
1.1.19.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos

que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: nú-
mero de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
final na prova discursiva.

10083653, Carolina Pinheiro Lemos, 2.20.
(...)
1.1.20 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS

DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - QUALQUER ÁREA DE
F O R M A Ç Ã O / S A LVA D O R

10018271, Raimundo Carlos Nunes de Oliveira, 3.86.
(...)
Torna pública, ainda, a exclusão do candidato Enock Mes-

quita Ferraz Junior, inscrição nº 10004045, do resultado provisório na
avaliação de títulos, para o cargo de Especialista em Regulação de
Serviços de Transportes Aquaviários, divulgado pelo Edital nº 9 -
ANTAQ, de 8 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da
União, permanecendo inalteradas as demais itens e subitens desse
edital.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

RETIFICAÇÃO

Na matéria EDITAL Nº 10 - ANTAQ, DE 17 DE JUNHO
DE 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 18/06/2009, Seção
3, página 126, onde se lê: ''... 3.1 O resultado provisório na perícia
médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
para todos os cargos,será publicado no ário Oficial da Uniãoe di-
vulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.ces-
pe.unb.br/concursos/antaq2009, na data provável djunho de 2009. ...''
leia-se: ''...3.1 O resultado provisório na perícia médica dos can-
didatos que se declararam portadores de deficiência, para todos os
cargos, será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concur-
sos/antaq2009, na data provável de 24 de junho de 2009.....''

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 2/2009
CONCURSO PÚBLICO

O Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes - DNIT, no uso de suas atribuições legais, retifica o
quadro constante no item 7.1 e Legislação do DNIT constante no
Anexo I - Programas, do Edital nº 1/2009, publicado no Diário Ofi-
cial da União nº 103 - Seção 3 - página 139, do dia 02 de junho de
2009, conforme estabelecido a seguir: Item 7.1. - 7.1. O Concurso
Público constará das seguintes provas e respectivo número de ques-
tões:

C a rg o / E s p e c i a l i d a d e Tipo de Prova Conteúdo Nº de Itens
Analista em Infraes-
trutura de Transpor-
tes - Engenharia Ci-

vil

Objetiva Conhecimentos Gerais:
Língua Portuguesa
Legislação Geral
Conhecimentos de Informáti-
ca

8
6
5

Conhecimentos Específicos:
Legislação DNIT
Conhecimentos Técnicos

6
45

Discursiva Conhecimentos Técnicos 02

Anexo I - Programas - Conhecimentos Específicos: Legis-
lação do DNIT: Onde se lê: Lei nº 10.233/2001. Lei nº 11.171/2005.
Decreto nº 5.765/2006. Resolução nº 10/2006. Leia-se: Lei nº
10.233/2001. Lei nº 11.171/2005. Decreto nº 5.765/2006. Resolução
nº 10/2007.

Brasília, 16 de junho de 2009
LUIZ ANTONIO PAGOT

Diretor-Geral

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 153/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 17/04/2009 . OBJETO: Execução de Serviços
de Elaboração de Projeto Básico/Executivo de Restauração da pista
Existente e para Adequação de Capacidade de Segurança com Eli-
minação de Pontos Críticos e Duplicação na Rodovia BR-
163/364/MT; Trecho: Divisa MS/MT - Divisa MT/PA ; Sub-Trecho:
Fim da Variante II Serra de São Vicente - Entr. MT-407; Segmento:
km 278,9 km 321,3; Extensão: 42,4 km; Lote: Único Novo Edital:
19/06/2009 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00 . Endereço:
Rua 13 de junho 1296 Porto - CUIABA - MT . Entrega das Pro-
postas: 03/08/2009 às 09h00.

(SIDEC - 18/06/2009) 393020-39252-2009NE900020

CONCORRÊNCIA Nº 205/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 12/05/2009 . OBJETO: Seleção de empresa
para execução das Obras/Serviços de Construção de Pontes em Con-
creto Armado na Rodovia BR - 158/MT, Trecho: Div. PA/MT Entr.
BR-070(B)/MT-100(Div. MT/GO) (Barra do Garças) *Trecho Ur-
bano*, a saber: Lote 01: Subtrecho: Div. PA/MT Entr. MT-430, Seg-
mento: Km 0,00 Km 135,13, Localização: Km 9,71; Km 33,36; Km
48,31; Km 58,83; Km 69,17; Km 95,10, Código do PNV:
158BMT0170 158BMT0182; Lote 02: Subtrecho: Entr. MT- 413 En-
tr. BR-242(A)/MT-424, Segmento: Km 135,13 Km 201,16, Localiz
Novo Edital: 19/06/2009 das 08h00 às 11h00 e d14h00 às 17h00 .
Endereço: Rua 13 de junho 1296 Porto - CUIABA - MT . Entrega das
Propostas: 20/07/2009 às 14h00.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 18/06/2009) 393020-39252-2009NE900020

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 580/2008

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso,
torna público para conhecimento dos interessados na licitação em
epígrafe o resultado de habilitação: Empresas Habilitadas: 1) TRÊS
IRMÃOS Engenharia Ltda; 2) SOTIL Ltda; 3) Construtora SAN-
CHES TRIPOLONI Ltda; 4) ABRIL Construções e Serviços Ltda 5)
TECCON S/A Construção e Pavimentação; 6) CAVALCA Constru-
ções e Mineração Ltda; 7) TAMASA Engenharia S.A; 8) GEOSOLO
Engenharia, Planejamento e Consultoria Ltda; 9) GAE Construção e
Comercio Ltda; 10) Construtora SERCEL Ltda; 11) CBV Construtora
Ltda; 12) OBJETIVA Engenharia e Construções Ltda; 13) CC Pa-
vimentadora Ltda; 14) PAVISERVICE Serviços de Pavimentação Lt-
da; 15) Construtora CAIAPÓ Ltda; 16) AGRIMAT Engenharia In-
dústria e Comércio Ltda; 17) CASTELLAR Engenharia Ltda. Em-
presas Inabilitadas: 1) BASE DUPLA Serviços e Construções Civis
Ltda. O Relatório de Habilitação encontra-se disponível junto a Co-
missão de Licitação no horário de expediente da SR/DNIT/MT

ORLANDO FANAIA MACHADO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 18/06/2009) 393020-39252-2009NE900020

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA
Edital nº 8/2009-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, comunica
que a empresa Única Consultores de Engenharia Urbana, impetrou
Recurso contra o Julgamento do Resultado Técnico do Edital em
epígrafe. Cópia do referido recurso poderá ser obtida na Coordenação
Geral de Cadastro e Licitações, sito no SAN, Quadra 03 Bloco "A" -
Mezanino Sul- Brasília/DF ou através do site www.dnit.gov.br.

Brasília, 18 de junho de 2009
JOSÉ DA SILVA TIAGO

Coordenador-Geral




